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CNPJ. 02 402 602/0001-09

Rua Alexandre Walter Roesler. 147 Centro Ipira/SC 89669-000
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50517 DE 16/11/2001
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

APAE Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE

Ipira — SC, 04 de Dezembro de 2018 Oficio 081/2018

I:xma Sra.

Neusa Klein Maraschini
Prefeita Municipal de Peritiba
Nesta

Presada Senhora:

lincaminhamos para Vossa apreciagdo, a Prestagdo de Contas referente a 4°
parcela no valor de R$: 1.875,00 (Um mil, oitocentos e setenta e cinco reais)
repassado a essa organizagdo em 09/11/2018 referente ao Termo de
Colabora¢do n® 01/2018 a qual esta acompanhado dos seguinte documentos:
a) Relatorio mensal de execugdo do objeto

b) Declaragao de Aplicagdo de recursos

¢) Parecer Fiscal

d) xtratos Bancarios com a movimentagdo do periodo

¢) Comprovantes originais das despesas

f) Relatorio de execugdo financeira

g) Certidao negativa do INSS

h) Certidao negativa do FG'IS

i) Certidao negativa Municipal

j) Guias de encargos sociais — folha de pagamento

1) Comprovante ds ebimento dos recursos em conta corrente

m) Relatorio de Pactuadas.

Ramiro V. Ncto
J Presidente

pLaalgy” N —
Matrio Zuquell ?

amiro Vieira Nel: que
Presidente

0 7 o0t
CPF- 032.280.839-1& Méf\ o



Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE
APAE CNPJ 02 402 602/0001-09
Ipira - 5C Rua Alexandre Walter Roesler, 197 Centro. lpira/SC 88669-000

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50517 DE 16/11/2001
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

RELATORIO MENSAL DE EXECUCAQ DO OBJETO

TERMO DE COLABORACAO 01/2018

A- IDENTIFICAGCAO

' Nome da Entidade | Associacao de Pais éAmigtﬁs dos Ekcepcionais — APAE DE IPIRA

| Termo de Parceria 01/2018
n.2

Numero da Parcela 07

Més de Execucio NOVEMBRO/2018

OBJETO: O Termo de Colaborago n.°01/2018, prevé que a APAE tem por |

objeto o atendimento educacional especializado e clinico a |
| pessoas com deficiéncia intelectual e multipla, possibilitando-
| lhe o pleno desenvolvimento de suas potencialidades de

acordo com as suas peculiaridades assegurando-lhes todos os
i direitos fundamentais como: saude, educag¢do, trabalho, |

convivéncia familiar e social, exercendo plena cidadania,
‘ possibilitando atendimento técnico psicologico,
- fisioterapéutico, fonoaudioldgico, Terapeuta ocupacional,
‘ medico psiquiatra, assistente social e pedagogico a pessoas
; com necessidades especiais, de acordo com o Plano de
i Trabalho apresentado.

| SITE: Ipira.apaesc.org.br

B- PUBLICO ALVO

Volume de Individuos e familias em 'acompa'n"haménto no Programa ' |_“Q_u;rai-£&é__ i ‘.
|
| ; TR g e AN ot e SR R L e S =
| — Individuos atendidos no mes de referencia 05
!' Il - Individuos desligados ' - Joo ‘
| P | —— -

|1l = Novos individuos/usuarios inseridos no programa durante o més de | 00
referencia |

Ramiro Vieirs .o

Feetigents W Karla Cristina Lenaardt Machado
CPF 032.2680.8. - ! CPF: 035.603.1 19-50

Diratora Financeira



Fis N° —

Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE
APA CNPJ: 02 402 602/0001-09
Ipira - §C Rua Alexandre Walter Roesler, 197 Centro. Ipira/SC 89669-000

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC 50.517 DE 16/11/2001
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

C- PERFIL DOS USUARIOS

PESSOAS COM DEFICIENCIA 0alzanos | 13al7anos | 18a59anos | 60ou
mais
Feminino | 02 02 14 1
' Masculino _‘_55_ (o3 i 3

D- ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

' H}:EiIit'a;ﬁ-a_ém'réa{'ﬁ'iﬁt_a';%o da bessné com deficiéncias e b_ronﬁocﬁb de sua Quantida'ﬂ_é ao més
| integracdo a vida comunitaria

|

" Acolhida ' o 15 a
| Orientacdo para atividades de vida diagria 15 ]
i QOrientagdo para atividades de vida pratica i - o 15 a
| Reunides com familias “ - ' | o1 -
i' Outras atividades: p_asseios de estudo (atividades recreativas tais como: | 03 -

pigquenique, bingo e a Assembleia Geral da Instituicdo, conforme convocagdo) |

‘ Orientacao Sociofamiliar 01
Grupo com usudrio 04
Numero de encontros realizados com o grupo de usuarios (Quantos | 11
encontros foram realizados no més de referéncia)
fo e - . —
Defesa e garantia de direitos no @mbito da assisténcia social Quantidade ao més

Articulacao com a Rede socioassistencial, com a rede intersetorial ou sistema | 00
de garantia de direitos '

Definicao de fluxos de encaminhamentos e troca de informacgdes com o 01
servico de referencia

Reunides em equipe, planejamento, avaliagao, estudo de caso, estudos sobre | 01
Politica de Assisténcia Social e Normativas e planejamento.

:nira Neto %@/ Karia Cristina Lenhardt Machado
niro V'_:’:te CPF: 035.603.119-50
f.f: ‘?39,339-18 Diretora Financeira



APAE

ipira - SC

Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE
CNPJ: 02 402.602/0001-08

Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

| Reunido em rede 00

| Notificacdo e encaminhamento nas situactes de violacdes de direitos. 0
Encaminhamento paré inscricdo no Cadastro Unico para Programas Sociais 0

| (Usuarios)
Encaminhamento para acesso a Beneficios Eventuais — carteira para Passe 0

| Livre intermunicipal

|

.r Encaminhamento para acesso ao BPC 00

FEr=y F- RELATO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS:

Nos acompanhamentos com os usuarios foram trabalhadas as seguintes questdes:

A- Autonomia para as AVDs e AVPs;
B- Acompanhamento dos usuarios em atividades externas;
C- Orientacao na defesa e garantia de direitos e fortalecimento de vinculos

D- Atividades manuais como artesanato, pintura em madeira, atividades laborais e passeios de
recreacag e estudos

G- AVALIACAO DA EXECUGAO DO SERVICO NO MES DE REFERENCIA MEDIANTE OBJETIVOSE |

s RESULTADOS ESPERADOS

O servico realizado esta em consonancia com a Tipificagdo Nacional de Servicos Socioassistenciais,
resolucdo n® 109, de 11 de novembro de 2009 —resolucao n® 27, de 19 de Setembro de 2011 e Resolugdo
n¢ 34, de 28 de Novembro de 2011.

Trabalha-se com os usuarios de forma articulada, para obtencdo de habilidades ou manutencdo das
mesmas. O trabalho é realizado em parceria com a familia. Em relagdo aos resultados, podemos afirmar
que s3o de médio e longo prazo, com a necessidade de reavaliagao periodica e sistematica, levamos em

consideragao que

o publico atendido passa por alteracdes sazonais que interferem em seu

comportamento e consequentemente em seu intelectual.

Destacamos que no més em referéncia ndo foram realizadas visitas domiciliares. Sempre é refarcado os
cuidados pessoais com higiene.

ANEXOS: Em 20/11/2018 os alunos/usuarios foram passear no parque em Capelinha.

itamiro Vieira Neto

Presidente

CPF 032.280.83%9-18

}@8( Karla Cristina wennardt Machado

CPF: 035.603.119-50
Diretora Financeira



Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE
APAE CNPJ: 02.402.602/0001-09
Ipifa - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197 Centro. Ipira/SC 88669-000

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

Karia Cristina wennardt Machado

CPF: 035.603.119-50
TIOYWKD  Kanda b lo. _"V'\C.‘uf‘f‘-"\x‘tt.iiﬂ Diretora Financeira
Rdmiro Vieira Neto Karla Cristina Lenhardt Machado
Pfesidente da APAE Diretora Financeira

(02.402.602/0001-0%

ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGO®
DOS EXCEPCIONALIS - APAE IPIR:

Hamiro Vieira Neto
Presidente
CPF' 032,280,0829.18

RUA ALEXANDRE WALTER ROESLER, 197
CENTRO - CEP 89669-000
! IPIRA - 5C
TELEFONE (49) 3558 0754 |



CNPJ 02 402 602/0001-09
Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

ApAE Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais ~ APAE
ipira - SC

DECLARACAQO DE APLICACAO DE RECURSOS

Declaro. de acordo com o art. 37 da Instru¢do Normativa n°. TC-14/2012. que os
recursos no montante de R$: 1.875.00, (Um mil. oitocentos e setenta e cinco reais)
recebidos em 09/11/2018 foram regularmente empregados no objeto para o qual foram
concedidos, de acordo com a Lei. cuja presta¢do de contas foi montada conforme os
requisitos do artigo 43 da Instru¢@o supra citada. sendo que todos os documentos de
despesa estdo legivels e devidamente assinados pelo presidente da entidade.

E. por ser esta a expressdp da verdade, assina a presente.

Ipira - (& ¢ Dezembro de 2018.

amiro Vieira Neto
Presidente

102.402.602/060 1-C .

ASSOCIACAO DE PAISE AMIGG:
DOS EXCEPCIONAIS - APAE |FI& &

RUA ALEXANDRE WALTER ROESLER, 197
CENTRO - CEP 89669-000
I IPIRA - 5C
TELEFONE (49) 3558 0754

Fis No_ 4|



ESTADO DE SANTA CATARINA ’

MUNICIPIO DE IPIRA
ASS()CIACA() DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Alceu Jos¢ Miranda, brasileiro (a). inscrita no CPF sob n® 579.194.539-68. Ramiro Vieira Neto,
brasileiro - Inscrito no sob CPF: 032.280.839-18 - Walmi Catarina Greeberle — CPF: 348.022.319-
20, brasileira. separada ¢ Altair Pereira Duarte brasileiro (a). inscrita no CPF sob n°833.781.039-49.
Membros do Conselho Fiscal da entidade Associa¢do de Pais e Amigos dos Excepcionais -~ APAE de
Ipira:

ATESTAM:
Que apos analise dos documentos que fazem parte da Prestagio de Contas dos recursos
no montante de RS 1.875,00 (Um mil, oitocentos e setenta e cinco reais) recebidos em 09/11/2018.

atraves da Lei Municipal n® 2136/2018. verificou-se que foram aplicados corretamente no objeto do
Termo de Colaboracio n® 001/2018. tendo sido atendidas as finalidades inicialmente pactuadas.

I por ser esta a expressdo da verdade, assina a presente.

Ipira (SC). 04 Jezembro de 2018.

Membro dge

de Administracao
Aldeeu José Miranda

l/ A S/
Membro do-Lonselho Fiscal
Walmi Catarina Griebeler

1/

Rﬁeml‘ié‘{&ii Q"ﬂfﬁ"éﬁ() Fiscal 52402602/0001‘0?

Altair Pereira Duarte

ASSOCIAGAO DE PAIs E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE IPIRA

RUA ALEXANDRE WALTER ROESLER 197
CENTRO- CEP 89669-000 )
l, IPIRA - 5C
! TELEFONE (49) 35580754 !

Rua Alexandre Walter Roesler. 197 — Fone: (0%*49) 3558-0754 — CEP: 89.669-000 — Ipira - SC.



30/1112018

Banco do Brasil

% Consultas - Extrato de conta corrente

ERFRESA

Cliente - Conta atual

30/11/2018 10:46:50

Agencia 5335-X
Conta corrente  6070-4 ASSOCIACAO P A E IPIRA
Periodo do Mas atual
extrato
Langamentos
Dt. Dt. Ag.origem  Lote Historico Documento Valor.Rii Saldo
balancete movimento 3§
1010/2018 0000 00000 000 Saldo Anterior 1. 87500C
07/11/2018 5335 99015 870 Transferéncia recebida 555.335.000.052.946 A18.02 C
07/11 5335 52946-X A.PAIS A EXCEP
07/M11/2018 5335 go015  H70 Transferencia recebida 555 335.000.052.946 0,07
07/11 5335 52946-X A.PAIS A EXCEP
07/11/2018 5335 99015 470 Transferéncia enviada 553.058.000.032.310 1.300.00 D
07/11 3058 32310-1 VINICIUS BRUM
07/11/2018 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 110.701 991,08 D gooc
756 3067 08377584913 JOSEMARA SCHREINE
09/11/2018 5355 99026 870 Transferéncia recebida 665.355.000.045.216 1.875000C 1.87500C
09/11 5355 45216-5 PM PERITIBA -
29/11/2018 0000 13105 393 TED Transf Eletr Disponiv 112.901 1.750,00 D
756 3067 08377584913 JOSEMARA SCHREINE
29/11/2018 0000 13105 393 TED Transf Eletr Disponiv 112.902 125,000 0.00C
756 3067 012526808000196 JONES VALCARE
30/11/2018 0000 00000 999SALDO 0.00 C
Saido - oot G
Juros 0,00
Data de Debito de Juros 30/11/2018
1OF 0,00
Data de Debito de IOF 03/12/2018
OBSERVACOES:

Transacao efeluada com sucesso por: JB811876 RAMIRO VIEIRANETO.

https//aap).bb.com briaapj/homeV?2 bb?tokenSessao=ec03b506at3e84aabic70a23170b5cbl#

111



20/11/2018

&

EMPRESA

Transacoes Pendentes

DoOC ou TED. életréniéo

Debitado

Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

CNFPJ

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Data transferéncia

'C" - CPFICNPJ

diferente

Autenticacao SISBB

5335-X
60704 ASSOCIACAOP AE IPIRA

756 BANCO COOPERATIVO DO BRASIL S.A.

3067 SICOOB CREDIAUC 5C
156876

12,526.808/0001-96
JONES VALCARENGH!
CREDITO EM CONTA
112.902

125,00

29/11/2018

72CC3EE30EEIAEAS

Banco do Brasil

$5336201043318764012

29/11/2018 10:49:22

Assinada por

JBB11876 RAMIRO VIEIRA NETO
JB811878 KARLA C LENHARDT

Transacao efetuada com sucesso

29/11/2018 10:46.20
29/11/2018 10:49:22

Transacao efetuada com sSucesso por. JB811878 KARLA C LENHARDT.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2 bb?tokenSessao=52fda28c65b7d12ad 1c0033c012d62ack

11



AECEREMOS DE JONES VALCARENGHI 0S PRODUTOS CONSTANTES DA NOTAS FISCAL INDICADA AQ LADO

ENTIFICACAD E ASSINATURA TO RECEBEDOR / NOME | TLIE

ALOR OTAL HOTA ANHOTO
218 = ASSOCIACP\O DE PAIS E P.MIGOS DOS J:XC.FPCI(}NAIS APAE [

125,00

JONES VALCARENGHI

RUA 15 DE AGOSTC - CENTRO
#9669-000-IPIRA-SC

(49) 3558-0814 NO: 211
re:-.a:-.'.'a'.carenc;m.@nct;n'.a'.i . com i
SERIE: 1 2
FOLHA: 1/1

VENDA MERC. ADQ. REC [ 12.526.808/0001-96 256199450 J

DEST IRATARIC/REMETENTE

e aie Construcis
Rt RRAETS LEFTTY

rotocolo de Aut,Duzagéc de Uso

o ~a/11 /7401 q
-2 i | i

o W S S

ROME [ RAZROD SOCIAL CHFZ/CPF | BATA DA EMISSAD B

FASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS | 02.402.602/0001-0 29/11/2018 |i
ENDERECT T_EBIRZC-.'SISPR:I'S CEF DATA DA SAIDR

| RUA ALEXANDRE WALTER ROES ROESLER, 00197 _ lemwmo ) 89669-000 29/11/2018
HMICIPIO FOME [ FAX ur IRECRICAD EETADUAL HORA DA SAIDA

\zpTRA - = Bu L_;_ﬂ___ﬂLsgA___EE_NTO 10:23:19 )
BASE DE CRLOULD DO LOMS '-' O '\:. 1CHS = TE..SK "E. CALCULO DO l\.'"S EL'!é"'__UI-JW. = “i VALOR DO ICMS SU BS"H“JI’M s VALOR TOTAL DOS PRODUTOE e

e 000 Qe 00_1~ QB0 e 125,00
|>_'m-_n.. oo FRETE T yares po sEouRe T_nza o TRRe SESPEEAS ACHSSD p1ns _T ALCR DG 1PE ALOR APROKIMADO DOS TRIBUTOS
S « ¢ |\ 1 S— _ 000 | _,_0,00_1_ otoo ) 00 4. - 0,00 i ¢
TRANSPORTADOR / VOLUMES S CRANSPORTADOS s el e . e e S

RAZAD SOCTAL FRETE POR CORTA T CODIOG ANTT PLACA VEICULOD uF CHPI/CPY -“l
\ § - Sam Qgorrencla =e Transports

1HESRIGAD 5srwu;._,

—. - S - — - _‘L__ .A___.L_.____ ,._
e Y 4r
BN J_l___._-!-_.-

e — I —
HARCA WUMERSCAD PERD EBRUTG FESC LIgQUIDO

9 0. I G . i, S _.._O_LQQQ_L______.LAO_O_J

') ’TI(J"s ')' l’R\JI"J L

hak [ e N T —— ___l__]’_,,/)-j
|( sdigo | Descricio o Produto |\( MUSH |Nm[|( For | lmum!le QTDE ]i l.\nTII::m l ‘I:::.'I ]l f‘ T:;'":I‘:u o | B‘I’:\{IT‘ | I“‘q. | ::“::l: \Il:: \‘::': :T:::E‘r?:*
—|_I'-r{\.i_ S F ,_.' '_"_'_." ODELOS 1200 | 0300 ]— o000 | 0450 = uu\:-l_ 0.00 ) o | w1 000
Rk :l_}:-:\(J \I.J SOCM ) i ;E” W—l_ "" o0 0,00 ﬁ}fJU ___-—T__._'J-‘:-’U_
l 1462 1] {i?\\i: ;‘1 (“:;” AVALTADNIS Flgazis011 | o500 ]_ | 2000 | 45,000 | 90,00 | 0,00 000 | 0oo 0,00 | 0,00 | 0.00 U.'Ji
s .Jr_,___.____,,.___ o | ——H—’——"]—'__f _I______'_. Lot L

ol el
I A I R .

S | SO B SR

08 ADIC '_ 13 s T I - e e
e 3 = HT i1 PARR USO EXCLUST \"{ oo Pl‘C\-
via

|| T DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES
|NACIONAL TI NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE

| ICMS-IMPOSTO RETIDO POR ST- —_RICMS-SC/01-ANEXO IITI IMPOSTO ||
| RETIDO POR SUBSTITUIGAO TRIBUTARIA Forma Pgto:DINHEIRO |
ICondlcao Pgto:0 Complemento:A VISTA I



29/11/2018 Banco do Brasil

% 5 (G337290729012861012
i Transacoes Pendentes 29/11/2018 07:45:41

ERPRESA

S S

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia 5335-X

Conta corrente 60704 ASSOCIACAD P AE IPIRA
Creditado

Banco 756 BANCO COOPERATIVO DO BRASIL S.A

Agéncia (sem DV) 3067 SICOOB CREDIAUC 8C

Conta corrente (com

ov) 259810

CPF 083.775.849-13

Nome favorecido JOSEMARA SCHREINER
Finalidade CREDITO EM CONTA
Numero documento 112901

Valor 1.750,00

Data transferéncia 29/11/2018

“C" - CPFICNPJ

diferente
Autenticagao SISBB  00BB90197E14E296

Assinada por JB811876 RAMIRO VIEIRA NETO 29/11/2018 07:44:26
JB811878 KARLA C LENHARDT 29/11/2018 07:45:41

Transagao efetuada com sucesso.

Transacao efetuada com sucesso por: JBB811878 KARLA C LENHARDT.

https://aapj.bb.com briaapj/homeV2 bb?tokenSessao=0f8fe24 1ba2a7ae13334cab24acbadod# 1/1



-

mpmesa: ASSOC PALS E AMIGOS EXCEF D IFIRA

RECIEO DE BAGRAMENTO — SALARTO
Fariodo: 11/201&

QR: 02.402.602/0001-09

Oadigo: 168 Fuancicrenmio: JOSEMARA SCHREINER B: 251505-PSTICOLOGA Folta: 1
2dmissio: 08/03/2016 cpf: 083.775.840-13 setew: 2-SERVICOS

7 |Salario 100.00 1.885,36
123 |Anuenio 2.00 E Ryl
1 [INSS Segurado 9.00
[ ERTIFICO :
-0t SECERIDG. ¢ acemO., |
j -{ i &? {,y ' Kariz Cisting "
iy o S = i AN, €n,
Wonlg b oto- Madddlo  ar. 035,50 |0t Machagq
ASSINATURA i Dires.._ 293.109.50
: 1 Tetora Einand.
1 e e SO teiry
hCargo: PRT‘J""'“ e
Total de Vencimertos Total de Descories
1.923,07 173,07
Liquido RS -=> 1.750,00
Salario Base Bese Goitr, I6S Emse FGIS FGIS o Ms Base IR Faixa IRE
1.885,36 T B2 3,07 1.923,07 153,84 1.750,00

<411705

: 4
Receinl a inportéanoia liquids discriminacs acirs. D:lt.i:‘:):::j/ f‘ i {_ Assinatura:

-~




APAE

ipira < 3C

™y

Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE
CNPJ: 02.402 602/0001-09

Rua Alexandre Walter Roesler, 197 Centro. Ipira/SC 89669-000

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA

Més: Novembro/2018

Natureza da
Despesa

Especificagdes

5 Despesas
Totais

‘ Previstas

Valor
Executado
no periodo

Valor
Executado até
o Periodo

Pagamento de
i Pessoal

Energia Eletrica
| Alimentacao
Reparos e

| Adaptagdes
|

‘ Fisioterapeuta:

Camila Parizzotto Mattos

| Michele Hacmann

| Zeliane Aparecida Borsoi

Psicologa:

Fondaﬁdi-élo-ga:

| Elisangela R. Stachowski
|

Médico Psiquiatra

Terapeuta Ocupacional:

Josemara Schreiner

Naraligia Hessel de Scuza

! Fatura relativa ao més: 09/2018

: Panificadora Bom Gosto

{ -

| Jones Valcarenghi/NF: 000.211

| s -
| Serv. de Terceiros
| (Pessoa Juridica)

Despesas de
Consumo

Agua

imposlt;s. Taxkas e
Qniribuicdes

Ramiro Vi
Prasid:
CPF Q37.28

‘ Servigos de comunicagao e

| multimidia

| Malerial de segurancga

| Combustiveis

5 M'ateriél Expediente

- Pagamento de DARF [.R.F

1 (30/06/2018)

keD

Receita no valor de RS 1.875,00 recebida na data de: 09/11/2018

1.750,00

4.543,68

3.880,56

440,11

1.300,00

12500

| Féfura relativa ao meés: 07/2018

582,07

842,70
3900 |
125,00

Karla Cristina Lenhardt Machado
CPF: 035.603.1 19-50
Dirgtora Financeira




Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE
APAE CNPJ: 02.402.602/0001-09
lpira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 88669-000

DECLARADA UTILIDADE PQBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

' Pagamento de DARF — Pis Folha ' | 161,29 ‘
|(30/06/2018) | ‘
‘ DARE - Licenciamento Anual ] o _i— 114,40 ‘
L | 2018 | | ‘
| — 7totaLRs | ’ 1.875,00 ‘ 13.125,00 J
| 8| _

 Koda b -le Machoade.
Rajmiro Vieira Neto Karla Cristina Lenhardt Machado
resjdente da APAE/IPIRA Diretora Financeira

Ramiro Vieira Nelo

Presidante
CPF 032.280.839- 1 P Karla Cristina Lennardt Machado
CPF: 035.603.119-50
Diretora Financeira

[02.402.602/0001-05

ASSOCIACAOQ DE PAISE AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE IPIRA

RUA ALEXANDRE WALTER ROESLER, 197
CENTRO - CEP 89669-000
IPIRA - 5C I
l TELEFONE (49) 3558 0754



i b e 5

Fls N° _55___:

APAE Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE

CNPJ 02 402 602/0001-09

Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50517 DE 16/11/2001
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

RELATORIO DE ATENDIMENTOS DAS METAS PACTUADAS

MES: NOYEMBRO/2018

Descri¢ao das Metas Pactuadas: atendimento de todos os usuarios com deficiéncia
intelectual e maltipla

Metas executada no més:

Usuarios: Monalisa Dambroz, Tania Regina Petter, Adriano Alberti, Orivaldo de Brito,
Maicol ITha e Arnildo Luis Muller.

Com estes usudrios foi trabalhado as seguintes metas: Desenvolvimento da autonomia
pessoal e social, higiene e cuidados com o corpo. alimentago e atividades da vida diaria
¢ pratica.

Metas executadas a maior: Desenvolvimento da autonomia pessoal e social dos
usuarios.

As atividades desenvolvidas foram em sua maioria em sala de aula como confec¢do de
artesanatos em madeira. pintura. recorte e colagem e também foram desenvolvidas
atividades de vida diaria e pratica como autocuidado e autonomia.

Neste mes realizamos atividades fora da escola que foram o piquenique realizado no
Parque de Integragao em Capelinha e o bingo de integra¢do com os alunos.



Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE
CNPJ. 02 402 602/0001-09

Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

AFRE

I E - RECURSOS HUMANOS (RH) l
Quantidade de Trabalhadores do SUAS conforme Resolugdo CNAS n.” 17/201 1 e Resolugao CINAS n.®
092014

NOME FUNCAO FORMACAO CARACTERISTICA | CARGA
(CRP, CRESS) | (ESCOLARIDADE S HORARU
) (QUADRO A
PROPRIO, SEMANAL
TERCEIRIZADO,
CEDIDO,
VOLUNTARIO OU
ESTAGIARIO)
Michele CRE/SC Nivel Superior Quadro Proprio 16 h
Hackmann | 160042
Josemara CRP/SC12/144 | Nivel Superior Quadro proprio 20 h
Schereiner 77
Vinicius B, | Médico Nivel Superior Quadro proprio 4h
Pra Psiquiatra
Zeliane A. | CRF/SC Nivel Superior Quadro proprio 20h
Borsoi 110486/F

de Dezembro de 2018.

Karia Crisiy, Lenhasge Machadg

Konde b |o

{V@LW-&‘C\.&J

Ramjiro Vieira Neto
Presplentte da APAE-Ipira

Karla Cristina Lenhardt Machado
Diretora Financeira

Ramiro Vieira Neto
Presidente
CPF- 032.280.839-18

'02.402.602/0001-09.

ASSOCIACAO DE pAls EAMIGOS
DOS EXCEPCIONAS - APAE IPIRA

RUAALEIANDRE WALTER ROESLER, 197
CENTRO - cep 89669-000 ‘
I IPIRA - 5¢C
. TELEFONE (49) 3558 0754 |

CPF: 035,603, 119-50
tora Financeim



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE PERITIBA
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

PARECER TECNICO FUNDAMENTADO DE
PRESTACAO DE CONTAS DE CONVENIO

Unidade Concedente: MUNICIPIO DE PERITIBA

Entidade Beneficiada: APAE-IPIRA-ASSOC. DE PAIS E AMIGOS EXCEPC. DE IPIRA
Nota de Empenho: 1043 Data: 25/06/2018 Valor: R$ 13.125,00
Ordem de Pagamento: 26588 Data: 09/11/2018 Valor: R$ 1.875,00
Data Prestagio de Contas: 04/12/2018

Tratam os autos da prestagdo de contas dos recursos repassados de acordo com o Termo de colaboragao n.”
001/2018 com a APAE/IPIRA-SC, com a finalidade de possibilitar direitos sociais a todas as pessoas portadores de
deficiéncias do Municipio de Peritiba que fregiientam e necessitam da APAE de Ipira.

A necessidade de emissio do presente parecer, estd configurada no artigo 47 da Instrugdo Normativa n°
14/2012 do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina, e no artigo 60 do anexo tnico da Instrugdo Normativa
n® 01/2013 do Sistema de Controle Interno do Municipio, que também definem os pontos a serem analisados bem
como a forma de conclusdo.

Da Analise

1. Os recursos foram regularmente aplicados na finalidade objeto da liberagao?
( X )SIM ( YNAO

Se NAO, quais as restrigoes?

2. Foram observados os principios da legalidade, legitimidade, economicidade, impessoalidade, ¢ demais normas?
( X )SIM ( )NAO

Se NAO, quais as restrigdes?

3. O plano de trabalho foi cumprido em sua integra?
i ( X )SIM ( )NAO
Se NAO, quais as restri¢oes?

4. Os documentos comprobatorios da despesa e da Prestagdo de Contas estdo regulares?
) ( X )SIM ( )NAO
Se NAO, quais as restrigdes?

5. Houve a execucdo, total ou parcial, do objeto de acordo com o termo de ajuste?

( X )SIM ( )NAO
6. Houve a aplicagio, total ou parcial, da contrapartida?
( )SIM (X )NAO
7. Houve perda financeira em razdo da ndo aplicagdo dos recursos no mercado financeiro?
( )SIM ( X YNAO
8. Houve devolugdo regular de eventual saldo de recursos nio utilizados no objeto?
( )SIM (X )NAO

Da Conclusio

Decorrente da Analise conclui-se pela ( X ) REGULARIDADE ou () IRREGULARIDADE da Prestagao de
Contas. Se o parecer for pela irregularidade, efetuar a correta identificagio dos responsaveis ¢ a quantificagdo do

dano. :
N af n\
: Ji/ : \‘. |
YA L)

Peritiba(SC), 12/12/2018.
HELENA Mmﬁﬁx;ﬁlfﬁ;ﬁ'z' R KOPSELL
Secretaria a

Secretaria de Administragio e Finangas




Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

01- RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO

Nome da Entidade Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE DE IPIRA

Nimero do Termo de | 01/2018

Colaboragao

Més de Execugéo Novembro/2018

Parcela: 07

Servigo Sécio Atendimento educacional especializado e clinico a pessoas com deficiéncia,
Assistencial realizado | conforme objeto do Termo de Colaboragao 01/2018.

pela entidade.

| - Descrigao das Atividades e Metas estabelecidas:

O Termo de Colaboragao n.°01/2018, prevé que a APAE tem por objeto o atendimento educacional
especializado e clinico a pessoa com deficiéncia intelectual e multipla, possibilitando-lhe o pleno
desenvolvimento de suas potencialidades de acordo com as suas peculiaridades assegurando-lhes todos
os direitos fundamentais como: saude, educagdo, trabalho, convivéncia familias e social, exercendo
plena cidadania, com a finalidade de atendimento técnico (psicoldgico, fisioterapeuta, fonoaudidloga,
entre outros) e pedagdgico de pessoas com deficiéncia.

Il- Analise do cumprimento do objeto, das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto
do beneficio obtido em razéo da execugéo do objeto até o periodo, com base nos indicadores estabelecidos

e aprovados no plano de trabalho:

Conforme o Relatorio encaminhado, observou-se que a entidade atingiu seus objetivos realizando o
atendimento e acompanhamento de 05 (cinco) pessoas com deficiéncias.

Suas agGes resultaram uma melhora na qualidade de vida e acesso aos direitos ofertados pela rede
assistencial.

a) Atividades:
Conforme informado pelo APAE no Relatério Mensal de Execugéo do Objeto, no més de Novembro/2018
foram realizados 15 orientagdes para atividades da vida diaria, 15 orientagdes para a vida pratica, 01 reunido
com familias, 03 passeios de estudos, 01 orientagao sécio familia, 04 grupo com usuarios.

b) Equipe Técnica:
A equipe técnica é constituida por 07 funcionérios, sendo (03 fisioterapeutas, 01 psicologa,, 01
fonoaudidloga, médico psiquiatra e 01 terapeuta ocupacional.

c) Estrutura Fisica:
A associagéo dispde de boa estrutura fisica, atendendo s necessidade dos usuarios.

d) Publicagido do Convénio
Em acesso ao enderego eletronico: https://www.peritiba.sc.gov.br/cms/pagina/ver/codMapaltem/1 1821 3
foi possivel observar a publicagéo do Termo de Colaboragdo n.°01/2018.




Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

ntidade também informou o site: Ipira.apaesc.org.br

lores efetivamente transferidos pela Administragio publica:

alor do total do Termo de Colaboragao é de R$ 15.000,00 ano e o valor mensal de R$ 1.875,00

Observagoes
Data Sla : Parcela Valor transferido

transferéncia
1 09/11/2018 07 R$ 1.875,00

IV- Anélise de auditorias internas e externas (quando existentes):

Ndo houve informagGes referentes a auditoria na entidade no més de referéncia.

V- Anélise da Prestagao de Contas

A entidade destinou os recursos das 2.2 parcela para pagamento para reparos e adaptagées e pagamento
de psicologa. As atividades desenvolvidas foram confecgao de artesanatos em madeira, pintura, recorte e
colagem, e também foram desenvolvidas atividades de vida diéria e pratica de autocuidado e autonomia,

bem como atividades de integraggo com piquenique e bingo no parque em Capelinha.

Mediante o exposto e a documentagéo apresenta verifica-se a possibilidade de aprovacao da prestagéo de

contas.

E o relatério técnico de monitoramento e avaliagao do termo de convénio

Peritiba-SC, 17 de Junho de 2019.

¢r

Luana Carolina Schardong

Gestor do Contrato




Estado qe Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

Nome da Entidade Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE DE IPIRA
Nimero do Termode | 01/2018

Colaboragédo
Més de Execugéo Novembro
Parcela: /

A Comiss&o Municipal, designada pelo Decreto Municipal n.%62/2018, de 04/05/2018, no uso de suas

atribuicdes que Ihe séo conferidas pela legislagéo em vigor, homologa a referida Prestagéo de contas e o
Relatorio de Monitoramento e Avaliagéo.

Peritiba-SC, 17 de Junho de 2019

@ r/ Waakuwey S LN

Luana Carolina Schardong Mariluci Sordi Klein

Membro Membro

Cristiane Salete Hofffhann da Costa
Membro




Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

02-PARECER TECNICO DE ANALISE E PRESTAGAO DE CONTAS

Nome da Entidade

Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE DE IPIRA

Nimero do Termo de 01/2018 "
Colaboragao

Més de Execucdo Novembro de 2018

Parcela: 7

Servigo Socio Assistencial
realizado pela entidade.

Atendimento educacional especializado e clinico a pessoas com
deficiéncia, conforme objeto do Termo de Colaboragéo 01/2018.

[k Os resultados alcancados e seus beneficios

Entidade possui estrutura fisica propria e equipe técnica, proporcionando um adequado atendimento aos usuarios,

Monalisa Dambroz, Tania Regina Petter, Adriano Alberti, Orivaldo de Brito, Maicol llha e Amnildo Luis Muller.

LIl - Os impactos econdmicos e sociais

Relata da importancia e da necessidade das agdes extensivas aos familiares, da inclus3o social e da melhoria da
qualidade de vida da pessoa com deficiéncias. Motivo pelo qual a entidade esteja sempre em busca de
aperfeicoamentos.

| Il - O grau de satisfagao do publico alvo

-

Ha inumeras atividades que a entidade desenvolve, objetivando as melhores condigées do usuario e seus familiares
resultando numa melhor qualidade de vida.

| IV - Ha possibilidade de sustentabilidade das agées apés a conclusao do objeto pactuado

A entidade possui boa estrutura fisica e técnica, porém, com o objeto do pacto permite oferecer ao usuario melhores
condi¢des de vida e garantir a sua permanéncia.

| Parecer Final

Em relagéo & apresentagéo dos gastos esta de acordo com o plano de trabalho.
A prestacéo de contas sera publicada na plataforma eletrnica da entidade.
Levando em considerag&o o Relatério Técnico, no item “Atividades”, o mesmo conclui que a Entidade, apos

conversas informais com o responsavel pelo servigo e solicitagdo de documentos complementares
desenvolveu o Servigo proposto no més de referencia.

A Comisséo de Monitoramento e Avaliagdo decide homologar a referida prestagao de contas.

Assim conclui-se pela regularidade da prestagéo de contas e a liberag&o da parcela seguinte.

Peritiba-SC., em 17 de Junho de 2019,

Luana Car\chjn'a Schardong

GESTOR DO CONTRATO



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

4- PARECER DE PRESTAGAO DE CONTAS

Parecer n.° 01/2018

Assunto: Prestacéo de Contas Parcial do Termo de Fomento

Interessado: Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE DE IPIRA
Termo de Colaboragao | 01/2018

Més de Execugao Novembro

Parcela: 7

Apos analise da documentagdo entregue pela entidade referente a execug@o da sexta parcela do Termo de

Colaborag&o firmado entre o Municipio de Peritiba e a Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE DE
IPIRA.

E a partir do Relatorio Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, Parecer do Gestor da Parceria, Termo de
Homologagdo da Comiss&o de Monitoramento e Avaliagéo, Parecer de Prestagédo de Contas da Auditoria Geral do
Municipio, anexos a este, e conforme artigo 69, §5° da Lei 13.019/2014 que dispde sobre a manifestagéo conclusiva
acerca da prestacdo de contas devendo concluir, alternativamente pela aprovagdo da prestagdo de contas,
apresentacdo de contas com ressalva ou rejeicao da prestagdo de contas: a Gestora da Secretaria Municipal de
Educacéo, Cultura, Esporte e Turismo, aprova a prestagao de contas sem ressalvas.

Ressalta-se que 0 ndo cumprimento, em caso de ressalvas, implicara na suspenséo dos repasses.
E 0 entendimento da Secretaria.

Peritiba-SC., em 17 de Junho de 2019.

@y
LUANA CAROTTNA SCHARDONG
Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura, Esporte e Turismo



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

PARECER N.° 64/2019

ade Concedente: Municipio de Peritiba

itidade Beneficiada: Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE DE IPIRA

02.402.602/0001-09
Neusa Klein Maraschini

| de Empenho: 1943/2018 Data: 25/06/2018 | Valor: R$ 13.125,00
| Pagamento de Empenho: 26588 Data: 09/11/2018 | Valor: R$ 1.875,00
| Data Prestacéo de Contas: 17/12/2018 Parcela: 07

Tratam os autos da prestagéo de contas da 7.2 parcela dos recursos repassados por pelo Termo de Cooperagao n.°01/2018,
no valor de R$ 1.875,00 (Um mil, oitocentos e setenta e cinco reais) que tem por objeto: o atendimento educacional
especializado e clinico a pessoa com deficiéncia intelectual e maltipla, possibilitando-lhe o pleno desenvolvimento de suas
potencialidades de acordo com as suas peculiaridades assegurando-lhes todos os direitos fundamentais como: salde,
educagao, trabalho, convivéncia familias e social, exercendo plena cidadania, com a finalidade de atendimento técnico (
psicologico, fisioterapeuta, fonoaudiéloga, entre outros) e pedagogico de pessoas com deficiéncia, na forma do Plano de
Trabalho apresentado, conforme art. 42, paragrafo Unico da Lei Federal n.°13.019/2014 e alteragdes.
Contendo 37 (trinta e sete) folhas, enumeradas tipograficamente.

Segundo o disposto na Lei Federal n.°13.019/2014 e alteragbes, a Unidade Concedente através do servidor
designado, a Gestora do Termo e Comiss&o de Monitoramento e Avaliag&o, por meio de emissédo de Relatério, Parecer e
Termo de Homologag&o, respectivamente, manifestaram-se pela possibilidade de aprovagéo da Prestagéo de Contas.

Analisando os autos, na forma do disposto no art. 48, §1°, “a", da Instrugdo Normativa n.° 14/2012 do Tribunal de
Contas do Estado de Santa Catarina, nos manifestamos favoraveis a conclus&o exarada pelos servidores designados, e em

obediéncia ao disposto no art. 72 da Lei Federal 13.019/2014 e alteragdes, consideramos a presente prestacdo de contas
REGULAR.

Por fim, submetem-se os autos para apreciag&o do responsavel da Unidade Administrativa do 6rgéo concedente para
pronunciamento final, e se assim entender, encaminhe para os procedimentos de baixa contabil.

Sendo estas as consideragdes, submetem-se os autos a apreciagéo de Vossa Senhoria.

Salvo maior Juizo,

E o parecer.

PERITIBA/SC, 17 de Junho de 2019.




